安徽省文化和旅游厅

皖文旅函〔2020〕344 号

关于对省十三届人大三次会议
第 653 号代表建议答复的函

蒋元慧代表：

您在省十三届人大三次会议期间提出的关于加强文化建设

促进经济社会发展的建议，经研究，现答复如下：

省政府高度重视明中都皇故城的保护利用工作，将明中都

皇故城等国家考古遗址公园建设纳入年度重点工作加快推进，

省领导多次到现场进行调研指导。我厅加强明中都皇故城的保

护利用、考古发掘等工作，经积极争取，国家文物局将明中都

列入国家十二五、十三五大遗址专项规划。2013 年，向国家文

物局申报国家考古遗址公园立项获得批复，2017 年明中都国家

考古遗址公园获国家文物局批复挂牌。近年来，我省累计争取

国家文物保护专项资金约 1.5 亿元，用于明中都皇故城文物保

护、考古发掘、考古成果出版等相关工程。完成了明中都西城

墙和南城墙修缮、东华门遗址、环境整治、游客接待中心建设

等系列工程。加快考古发掘，外金水桥考古入选 2018年度中国

十大考古新发现终评。积极与故宫合作，设立了故宫博物院明

中都考古工作站，科学推进考古发掘工作。明中都皇故城的文

 - 2 -

物本体已得到有效保护，环境风貌得到大幅改善。目前，相关

工程正在有序推进。

 一、关于设立专门机构，配备专业人员

凤阳县已成立了独立建制的遗址公园管理机构即明中都国

家考古遗址公园管理处，正科级建制，编制 20 人，目前，正在

陆续招录相关工作人员和专业人才，这将为明中都国家考古遗

址公园建设、管理和研究等工作提供人员力量。同时，为持续

推进明中都考古遗址公园建设，我们安排省文物考古研究所考

古项目负责人常年驻守明中都，专门负责明中都考古勘探、发

掘及相关研究等工作。

二、关于出台专门条例，列入全局规划

2019 年，凤阳县相关部门已向滁州市人大提交了明中都国

家考古遗址公园管理条例的立法计划，目前正在进行立法调研。

下一步，我们将继续支持明中都皇故城的立法等工作，加强明

中都皇故城及皇陵石刻保护规划的修编工作。在制定全省文物

发展十四五规划时，将明中都国家考古遗址公园建设列为重要

内容加以推进。

非常感谢您对我省文化遗产工作的关心与支持。下一步，

我们将会同相关部门继续做好明中都皇故城的保护、利用工作。

欢迎您对我们的工作继续提出意见和建议。

办复类别：B类

联系单位：省文化和旅游厅文物保护处

- 3 -

联系电话：0551–62999801

 安徽省文化和旅游厅

              2020 年 7 月 6 日

 - 4 -

抄送： 省政府督查室、省人大常委会人事代表选举工委联络办。

安徽省文化和旅游厅办公室 2020 年 7 月 6 日印发